79

第五节 发行人主要财务情况

一、发行人财务报告总体情况

（一）发行人财务报告编制基础、审计情况、财务会计信息适用《企业会计

准则》情况

本节的财务会计数据及有关分析说明反映了发行人最近三年的财务状况、经

营成果和现金流量。本募集说明书引用的财务数据来自于公司 2022 年、2023 年

和 2024 年经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计的资产负债表、利润

表和现金流量表及其附注。天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司2022

年度、2023 年度和 2024 年度的合并财务报告出具天职业字〔2023〕28549、天职

业字〔2024〕34893 号和天职业字〔2025〕5304 号的标准无保留意见审计报告。

为本公司 2022 年度、2023 年度和 2024 年度的母公司财务报告出具天职业字

〔2023〕28549-1 号、天职业字〔2024〕34887 号和天职业字〔2025〕5303 号的

标准无保留意见审计报告。

除有特别注明外，本节引用的 2022 年度、2023 年度和 2024 年度财务信息

分别来源于本公司经审计的 2022 年财务报告、2023 年财务报告和 2024 年财务

报告。

根据财政部《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2019]6 号），在不影响理解的情况下，本节 2022 年、2023 年及 2024 年部分

财务报表科目按照上述报表项目格式列报。

（二）重大会计政策变更、会计估计变更、会计差错更正情况

最近三年，发行人无重要前期会计差错更正。

最近三年，发行人涉及会计政策变更事项如下：

1、2024 年度会计政策变更情况

（1）本公司自 2024 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 17 号》（财会〔2023〕21

号）相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。采用该会计政策规定未对本

公司财务状况及经营成果产生重大影响。

（2）本公司自 2024 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 18 号》（财会〔2024〕24

号）相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。本公司将计提的保证类质保

费用计入“主营业务成本”、“其他业务成本”，不再计入“销售费用”，采用该会计政策

变更对本公司 2024 年度及可比 2023 年度合并利润表相关项目影响如下：

中国中化股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第五期）募集说明书

80

单位：元

项目 2024 年度

营业成本 1,203,519.56

销售费用 -1,203,519.56

单位：元

项目
2023 年度

调整前 调整金额 调整后

营业成本 583,931,609,651.19 1,996,982.71 583,933,606,633.90

销售费用 6,873,238,801.96 -1,996,982.71 6,871,241,819.25

2、2023 年度会计政策变更情况

财政部于 2022 年 11 月发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）（以下简称“解释第 16 号”）。解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交

易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确

认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交

易，因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。对于在首次施行上述规定的财务

报表列报最早期间的期初至本解释施行日之间发生的上述交易，企业应当按照上

述规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财

务报表项目。上述会计处理规定自 2023 年 1 月 1 日起施行。会计政策变更导致

影响如下：

单位：元

受影响的报表项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 1 月 1 日 影响金额

递延所得税资产 6,445,666,692.32 6,487,135,540.59 41,468,848.27

递延所得税负债 10,655,406,300.38 10,696,878,033.01 41,471,732.63

未分配利润 36,567,509,011.79 36,567,499,617.27 -9,394.52

少数股东权益 128,121,205,789.36 128,121,212,299.52 6,510.16

3、2022 年度会计政策变更情况

（1）本公司自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会

〔2021〕35 号）相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。本

中国中化股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第五期）募集说明书

81

公司之子公司中化国际（控股）股份有限公司及中化能源股份有限公司受该会

计政策变更影响调整财务报表相关项目金额。

会计政策变更导致影响如下：

单位：元

受影响的报表项目 2021 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日 影响金额

固定资产 67,701,500,923.86 67,672,720,287.37 -28,780,636.49

在建工程 16,675,710,367.37 16,681,195,431.99 5,485,064.62

无形资产 12,997,635,238.14 12,997,388,866.44 -246,371.70

递延所得税资产 4,535,725,329.13 4,549,912,190.16 14,186,861.03

应交税费 8,398,507,434.86 8,404,037,843.82 5,530,408.96

未分配利润 36,903,568,716.44 36,905,086,216.34 1,517,499.90

少数股东权益 119,883,438,316.28 119,867,035,324.88 -16,402,991.40

营业收入 583,262,250,863.03 583,518,808,663.73 256,557,800.70

营业成本 536,507,881,453.10 536,792,743,388.83 284,861,935.73

研发费用 1,580,535,043.95 1,575,772,852.47 -4,762,191.48

所得税费用 8,228,912,269.27 8,220,255,817.22 -8,656,452.05

少数股东损益 13,577,205,129.34 13,560,802,137.94 -16,402,991.40

对 2021 年度利润表项目的影响如下：

单位：元

受影响的报表项目 2021年度正数增加/负数减少

营业收入 256,557,800.70

营业成本 284,861,935.73

研发费用 -4,762,191.48

所得税费用 -8,656,452.05

少数股东损益 -16,402,991.40

（2）本公司自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会

〔2022〕31 号）相关规定，根据累积影响数，调整财务报表相关项目金额。该会

计政策变更事项对本公司财务报表数据无影响。

最近三年，发行人涉及会计估计变更事项如下：

1、2024 年度会计估计变更情况

无。

2、2023 年度会计估计变更情况

中国中化股份有限公司 2025 年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第五期）募集说明书

82

无。

3、2022 年度会计估计变更情况

（1）变更原因

根据《企业会计准则第 4 号——固定资产》第十九条，企业至少应当于每年

年度终了，对固定资产使用寿命进行复核。使用寿命预计数与原先估计数有差异

的，应当调整固定资产使用寿命。

1）本公司之子公司银色海棠有限公司（以下简称“银色海棠”）下属五家公

司分别持有一项超大型油轮（VLCC）固定资产，原按照 25 年计提折旧。由于环